
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 축수산과

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

축수산과 12,732,493 11,980,988 751,505

국 2,291,310 1,875,826 415,484

기 980,771 892,862 87,909

도 1,301,991 1,226,277 75,714

군 8,158,421 7,986,023 172,398

축산경쟁력 강화 11,653,195 10,898,487 754,708

국 2,288,710 1,875,826 412,884

기 980,771 892,862 87,909

도 1,234,164 1,162,450 71,714

군 7,149,550 6,967,349 182,201

축산업 육성 지원 2,137,222 2,127,126 10,096

국 19,748 7,200 12,548

기 204,412 204,412 0

도 273,626 269,861 3,765

군 1,639,436 1,645,653 △6,217

축사 환경개선(자체) 213,100 228,100 △15,000

402 민간자본이전 213,100 228,100 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 213,100 228,100 △15,000

○농장 맞춤형 아름다운 축사 조성사업
15,000 30,000 △15,000

말산업 육성 25,096 0 25,096

국 12,548 0 12,548

도 3,765 0 3,765

군 8,783 0 8,783

402 민간자본이전 25,096 0 25,096

국 12,548 0 12,548

도 3,765 0 3,765

군 8,783 0 8,783

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,096 0 25,096

○농어촌형 승마시설 등 설치지원
25,096 0 25,096

국 12,548 0 12,548

도 3,765 0 3,765

군 8,783 0 8,783

가축질병예방 4,337,213 3,626,783 710,430

국 1,366,012 965,676 400,336

기 207,269 139,750 67,519

도 340,525 281,546 58,979

군 2,423,407 2,239,811 183,596

구제역 예방접종 강화사업 201,550 183,550 18,000

도 50,387 45,887 4,500

군 151,163 137,663 13,500

301 일반보전금 201,550 183,550 18,000

경정 15,000,000원

62,740,000원*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

도 50,387 45,887 4,500

군 151,163 137,663 13,500

14 기타보상금 201,550 183,550 18,000

○구제역 예방접종 강화사업
201,550 183,550 18,000

도 50,387 45,887 4,500

군 151,163 137,663 13,500

소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비 108,500 64,500 44,000

국 32,550 19,350 13,200

군 75,950 45,150 30,800

301 일반보전금 108,500 64,500 44,000

국 32,550 19,350 13,200

군 75,950 45,150 30,800

14 기타보상금 108,500 64,500 44,000

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비
108,500 64,500 44,000

국 32,550 19,350 13,200

군 75,950 45,150 30,800

가축방역 관리 322,430 292,958 29,472

201 일반운영비 21,590 22,118 △528

02 공공운영비 1,740 2,268 △528

○거점소독소 GPS단말기 통신비
0 528 △528

206 재료비 130,000 100,000 30,000

01 재료비 130,000 100,000 30,000

○긴급 방역약품 및 물품
130,000 100,000 30,000

301 일반보전금 157,600 157,600 0

14 기타보상금 157,600 157,600 0

○가축질병 검사시료 채취비(부기변경 감)
0 70,000 △70,000

○가축질병 검사시료 채취 및 백신접종 지원(
부기변경 증) 70,000 0 70,000

질병발생 대비 가축 사육제한 지원 82,060 41,482 40,578

기 41,030 20,741 20,289

도 12,309 6,222 6,087

군 28,721 14,519 14,202

301 일반보전금 82,060 41,482 40,578

기 41,030 20,741 20,289

도 12,309 6,222 6,087

군 28,721 14,519 14,202

14 기타보상금 82,060 41,482 40,578

○질병발생 대비 가축 사육제한 지원
82,060 41,482 40,578

경정 201,550,000원

경정 108,500,000원

경정 0원

경정 130,000,000원

경정 0원

경정 82,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

기 41,030 20,741 20,289

도 12,309 6,222 6,087

군 28,721 14,519 14,202

살처분 보상금 696,750 212,830 483,920

국 557,400 170,264 387,136

도 69,675 21,283 48,392

군 69,675 21,283 48,392

301 일반보전금 696,750 212,830 483,920

국 557,400 170,264 387,136

도 69,675 21,283 48,392

군 69,675 21,283 48,392

14 기타보상금 696,750 212,830 483,920

○살처분 보상금 696,750 212,830 483,920

국 557,400 170,264 387,136

도 69,675 21,283 48,392

군 69,675 21,283 48,392

소득안정자금 지원사업 94,460 0 94,460

기 47,230 0 47,230

군 47,230 0 47,230

301 일반보전금 94,460 0 94,460

기 47,230 0 47,230

군 47,230 0 47,230

14 기타보상금 94,460 0 94,460

○소득안정자금 지원사업 94,460 0 94,460

기 47,230 0 47,230

군 47,230 0 47,230

우수축산물 브랜드 육성 3,249,250 3,275,650 △26,400

국 889,000 889,000 0

기 50,000 50,000 0

도 332,280 335,460 △3,180

군 1,977,970 2,001,190 △23,220

축산물 소비촉진 홍보 90,400 105,400 △15,000

307 민간이전 80,400 95,400 △15,000

02 민간경상사업보조 80,400 95,400 △15,000

○브랜드축산물 홈쇼핑 지원사업
0 15,000 △15,000

축산농가 의식전환 교육 0 800 △800

201 일반운영비 0 800 △800

01 사무관리비 0 800 △800

○축산농가 의식전환 교육 0 800 △800

-외래 강사수당 0 800 △800

사료구매자금 이자 지원 42,200 52,800 △10,600

도 12,660 15,840 △3,180

경정 696,750,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

군 29,540 36,960 △7,420

301 일반보전금 42,200 52,800 △10,600

도 12,660 15,840 △3,180

군 29,540 36,960 △7,420

14 기타보상금 42,200 52,800 △10,600

○사료구매자금 이자 지원
42,200 52,800 △10,600

도 12,660 15,840 △3,180

군 29,540 36,960 △7,420

조사료 생산가공유통 활성화 1,743,510 1,682,928 60,582

기 519,090 498,700 20,390

도 264,708 252,558 12,150

군 959,712 931,670 28,042

조사료생산용 사일리지제조 지원 357,850 300,000 57,850

기 119,270 100,000 19,270

도 71,600 60,000 11,600

군 166,980 140,000 26,980

301 일반보전금 357,850 300,000 57,850

기 119,270 100,000 19,270

도 71,600 60,000 11,600

군 166,980 140,000 26,980

14 기타보상금 357,850 300,000 57,850

○조사료생산용 사일리지제조 지원
357,850 300,000 57,850

기 119,270 100,000 19,270

도 71,600 60,000 11,600

군 166,980 140,000 26,980

조사료생산용 종자구입 지원 59,780 57,048 2,732

기 25,620 24,500 1,120

도 10,250 9,700 550

군 23,910 22,848 1,062

307 민간이전 59,780 57,048 2,732

기 25,620 24,500 1,120

도 10,250 9,700 550

군 23,910 22,848 1,062

02 민간경상사업보조 59,780 57,048 2,732

○사료작물 종자대 지원
59,780 57,048 2,732

기 25,620 24,500 1,120

도 10,250 9,700 550

군 23,910 22,848 1,062

내수면어업 육성 455,386 464,928 △9,542

국 2,600 0 2,600

도 67,827 63,827 4,000

경정 42,200,000원

경정 357,850,000원

경정 59,780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 내수면어업 육성
단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

군 384,959 401,101 △16,142

수산자원 보호 및 증식 455,386 464,928 △9,542

국 2,600 0 2,600

도 67,827 63,827 4,000

군 384,959 401,101 △16,142

수산종자 매입방류(전환사업) 47,785 47,785 0

도 43,000 39,000 4,000

군 4,785 8,785 △4,000

206 재료비 47,785 47,785 0

도 43,000 39,000 4,000

군 4,785 8,785 △4,000

01 재료비 47,785 47,785 0

○수산종자 매입방류(전환)(재원 변경)
47,785 47,785 0

도 43,000 39,000 4,000

군 4,785 8,785 △4,000

내수면 양식단지 관리 13,100 16,100 △3,000

101 인건비 4,100 7,100 △3,000

04 기간제근로자등보수 4,100 7,100 △3,000

○인부임 4,100 7,100 △3,000

내륙어촌(강마을)재생사업 96,750 105,892 △9,142

101 인건비 16,100 25,242 △9,142

04 기간제근로자등보수 16,100 25,242 △9,142

○관리 인부임 16,100 25,242 △9,142

201 일반운영비 38,650 38,650 0

01 사무관리비 25,605 27,050 △1,445

○소방시설 점검 및 안전관리 대행 용역(부기
변경 증) 2,055 3,500 △1,445

02 공공운영비 13,045 11,600 1,445

○전기요금 13,045 9,600 3,445

○수도요금 0 2,000 △2,000

소규모어가 직불제 2,600 0 2,600

국 2,600 0 2,600

301 일반보전금 2,600 0 2,600

국 2,600 0 2,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,600 0 2,600

○소규모어가 직접지불제 사업 2,600 0 2,600

국 2,600 0 2,600

재무활동(축수산과) 590,192 583,853 6,339

보전지출(축수산과) 590,192 583,853 6,339

반환금 590,192 583,853 6,339

802 반환금기타 590,192 583,853 6,339

01 국고보조금반환금 370,641 370,592 49

경정 47,785,000원

경정 4,100,000원

경정 16,100,000원

경정 2,055,000원

경정 13,045,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

○2019년 인공산란장 설치사업 국비반납금(이
자) 3 0 3

○2019년 낚시터환경개선사업 국비반납금 43 0 43

○2019년 낚시터환경개선사업 국비반납금(이
자) 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 219,551 213,261 6,290

○2019년 인공산란장 설치사업 도비반납금(이
자) 1 0 1

○2023년 토종붕어 대량생산 지원사업 도비반
납금 4,000 0 4,000

○2023년 어업인 수산기술 및 정보제공사업 도
비반납금 9 0 9

○2023년 양어용 배합사료 및 어류보관용 저장
고 설치사업 도비반납금 2,250 0 2,250

○2019년 낚시터환경개선사업 도비반납금 30 0 30


